
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 520 Miercuri, 26 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

358. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale de

dezvoltare a ecoturismului — context, viziune și 

obiective — 2019—2029 ............................................ 2

420. — Hotărâre pentru modificarea art. 2 alin. (3) din anexa

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 864/2016 privind

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru asigurarea

serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată

a persoanelor juridice și fizice care desfășoară activități

economice, dacă suprafața proprietății forestiere este

mai mică sau egală cu 30 ha” și a Procedurii de acordare

de la bugetul de stat a costurilor serviciilor silvice pentru

fondul forestier proprietate privată a persoanelor juridice

și fizice care nu desfășoară activități economice, dacă

suprafața proprietății forestiere este mai mică sau egală 

cu 30 de ha ...................................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

216. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale de

Strategie și Prognoză pentru aprobarea criteriilor de

eligibilitate în funcție de importanța economică a

investițiilor în cadrul Programului de finanțare a

investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea 

stațiunilor balneare .................................................... 4–5

357. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.531/2018 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de

punere în aplicare a măsurii de investiții, eligibilă

pentru finanțare în cadrul Programului național de 

sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023 .................... 5–6

383. — Ordin al președintelui Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar pentru aprobarea

Normelor privind acordarea vizei anuale pentru 

exercitarea activității de audit financiar .......................... 7–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 

a ecoturismului — context, viziune și obiective — 2019—2029

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 lit. f) din

Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională de dezvoltare a ecoturismului — context,

viziune și obiective — 2019—2029, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Turismului și Ministerul Mediului coordonează, potrivit

domeniului de competență, implementarea Strategiei naționale de dezvoltare a

ecoturismului — context, viziune și obiective — 2019—2029, iar autoritățile

implicate contribuie la punerea în aplicare a obiectivelor propuse prin aceasta.

Art. 3. — În termen de 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se

aprobă, prin hotărâre a Guvernului, planul de acțiune avut în vedere pentru

implementarea obiectivelor propuse prin Strategia națională de dezvoltare a

ecoturismului — context, viziune și obiective — 2019—2029.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul turismului,

Bogdan Gheorghe Trif

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

Ministrul pentru mediul de afaceri,

comerț și antreprenoriat,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 mai 2019.

Nr. 358.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 520 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 2 alin. (3) din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 864/2016 privind aprobarea schemei „Ajutor de
minimis pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul

forestier proprietate privată a persoanelor juridice și fizice

care desfășoară activități economice, dacă suprafața

proprietății forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha” și a

Procedurii de acordare de la bugetul de stat a costurilor

serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată a

persoanelor juridice și fizice care nu desfășoară activități

economice, dacă suprafața proprietății forestiere este mai

mică sau egală cu 30 de ha

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 864/2016 privind

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru asigurarea serviciilor silvice pentru

fondul forestier proprietate privată a persoanelor juridice și fizice care desfășoară

activități economice, dacă suprafața proprietății forestiere este mai mică sau

egală cu 30 ha” și a Procedurii de acordare de la bugetul de stat a costurilor

serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată a persoanelor juridice

și fizice care nu desfășoară activități economice, dacă suprafața proprietății

forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 944 din 23 noiembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, la articolul 2 alineatul (3), se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Documentele prevăzute la art. 1 alin. (2) și contractul de servicii

silvice/administrare se transmit gărzii forestiere competente teritorial, la prima

cerere de decontare. În situația în care apar modificări cu privire la documentele

depuse, acestea se transmit gărzii forestiere competente teritorial la împlinirea

termenului de 30 de zile prevăzut la art. 1 alin. (3).”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Daniel-Constantin Coroamă,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea 

București, 20 iunie 2019.

Nr. 420.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

COMISIA NAȚIONALĂ DE STRATEGIE ȘI PROGNOZĂ

O R D I N

pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate în funcție de importanța economică a investițiilor 

în cadrul Programului de finanțare a investițiilor pentru modernizarea 

și dezvoltarea stațiunilor balneare

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (2) și art. 16 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

4

Art. 1. — Se aprobă criteriile de eligibilitate în funcție de

importanța economică a investițiilor în cadrul Programului de

finanțare a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea

stațiunilor balneare, prevăzute în anexă. 

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică in Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Comisiei Naționale de Strategie Și Prognoză,

Ion Ghizdeanu

București, 20 iunie 2019.

Nr. 216.

ANEXĂ

C R I T E R I I  D E  E L I G I B I L I T A T E

în funcție de importanța economică a investițiilor în cadrul Programului de finanțare a investițiilor 

pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare

I. Criterii privind dezvoltarea capacității balneoclimatice a stațiunii

1. Factorul de cură și boli tratate în stațiune

a) posibilități de tratament - maximum 25 pct.

— cură Gerovital 

— cură antistres

— cură internă cu apă minerală

— mofete 

— împachetări cu nămol

— inhalații și aerosoli

— kinetoterapie 

— electroterapie 

— băi cu ape sărate

— băi cu ape minerale

— băi cu ape termale

b) afecțiuni tratate

— boli profesionale

— hepato-biliare

— dermatologie - alergii

— aparat respirator și ORL

— endocrine 

— rinichi și căi urinare

— nutriție și metabolism 

— tract digestiv și glande anexe

— ginecologie 

— nevroze

— cardiovasculare

— reumatism 

— sistem nervos periferic

N O T Ă:

Se acordă câte 1 punct pentru fiecare posibilitate de

tratament și afecțiune tratată.

2. Dezvoltarea altor funcții turistice — maximum 10 pct.

a) posibilități de odihnă și recreere — 4 pct.;

b) practicarea unor sporturi, jocuri și mișcare (de exemplu,

fotbal, tenis etc., șah, table, rummy) — 3 pct.;

c) posibilitatea de participare la activități culturale (de

exemplu, teatru, spectacole, concerte, vizionare filme) — 3 pct.

II. Criterii privind importanța investițiilor — maximum 55 pct.

a) reabilitarea, modernizarea și dezvoltarea infrastructurii de

transport care să faciliteze accesul la stațiunea balneară, în

condițiile legii;

b) reabilitarea, modernizarea și dezvoltarea infrastructurii

stradale și pietonale;



c) modernizarea și extinderea infrastructurii de utilități publice

din stațiunea balneară;

d) construcția, extinderea și reabilitarea capacităților de

tratament balnear, precum și a capacităților turistice de

alimentație publică și cazare;

e) construcția, extinderea și reabilitarea de capacități turistice

de alimentație publică și cazare, precum și a capacităților de

tratament balnear deținute de societăți comerciale, care au

activitate în stațiunile balneare cuprinse în Programul stațiuni

balneare;

f) construcția, extinderea și reabilitarea obiectivelor de

sănătate, culturale, sportive și de agrement din stațiunile

balneare; 

g) achiziția, în scopul dezvoltării activității turistice, de imobile

care nu sunt utilizate sau care nu sunt în exploatarea cu profil de

turism;

h) achiziția de echipamente, mobilier și aparatură medicală

specifice tratamentelor balneare;

i) achiziția de mijloace de transport persoane, utilizabile

exclusiv în scopuri turistice;

j) realizarea de centre de informare turistică și dotarea

acestora;

k) cheltuieli privind pregătirea profesională a persoanelor cu

calificări în domeniul HORECA și a persoanelor cu pregătire

medical-sanitară, precum și cheltuieli pentru locurile de muncă

nou-create pentru personalul cu pregătire medical-sanitară.

N O T Ă:

Se acordă câte 5 puncte pentru fiecare criteriu privind

importanța investițiilor îndeplinit.

III. Criterii privind impactul asupra stațiunii balneare —

maximum 10 pct.

a) locuri de muncă nou-create — 3 pct.;

b) capacitatea balneară suplimentară — 3 pct.;

c) performanțe sporite în utilizarea factorului de cură și de

tratament — 4 pct.

Numărul minim de puncte pe care un beneficiar trebuie să îl

obțină este de 30 de puncte.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.531/2018

pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de punere în aplicare 

a măsurii de investiții, eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului național de sprijin 

în sectorul vitivinicol 2019—2023

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole nr. 262.489 din 12.06.2019, 

în temeiul prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 868/2018 privind stabilirea modului de acordare a sprijinului

financiar din partea Uniunii Europene pentru producătorii din sectorul vitivinicol în perioada 2019—2023 și ale art. 9 alin. (5) din

Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru

Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 1.531/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind condițiile de punere în aplicare a măsurii de investiții,

eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului național de sprijin

în sectorul vitivinicol 2019—2023, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 31 din 11 ianuarie 2019, se modifică

după cum urmează:

1. La punctul 1 litera b) primul paragraf, ultima liniuță va avea

următorul cuprins:

„— asociații de doi sau mai mulți producători și/sau

organizații interprofesionale, constituite conform legislației

naționale în vigoare.”

2. La punctul 3 subpunctul 3.2, ultima liniuță se abrogă.

3. La punctul 5 subpunctul 5.1, literele g) și o) vor avea

următorul cuprins:

„g) cel puțin o ofertă informativă pentru fiecare acțiune,

respectiv bun/echipament/lucrare/serviciu, prevăzut în

programul de investiții, prezentată în copie certificată „conform

cu originalul”, iar ofertele pentru lucrări/servicii să conțină devize

privind cantități și prețuri/unitate de măsură;

��������...............................................................�.

o) declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria

întreprinderilor mici și mijlocii, conform Legii nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii,

cu modificările și completările ulterioare, sau o declarație pe

propria răspundere că întreprinderea nu se încadrează în

categoria întreprinderilor mici și mijlocii sau a micro-

întreprinderilor și are mai puțin de 750 de angajați sau cifra de

afaceri anuală mai mică de 200 milioane euro;”.

4. La punctul 5 subpunctul 5.1, litera q) se abrogă.

5. La punctul 6, subpunctul 6.2 va avea următorul cuprins:

„6.2. În derularea programelor de investiții, beneficiarii care

au calitatea de autoritate contractantă vor respecta prevederile

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, iar beneficiarii care nu au calitatea de

autoritate contractantă vor respecta, conform art. 48 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 de



9. Anexa nr. 4 la Normele metodologice va avea următorul cuprins:

„Tabel centralizator 

privind acțiunile pentru care se solicită sprijin în avans

Nr. 

crt.

Operațiunea din cadrul

programului de investiții

Tip imobilizări Acțiuni eligibile

Denumire lucrare/serviciu/

produs/bun/echipament

Valoarea estimată în lei 

(fără TVA)

1.

2.

3.

...

Total avans solicitat

Valoare maximă avans (maximum 80% din contribuția Uniunii Europene)”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2019.

Nr. 357.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

6

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește sistemul integrat de administrare și control,

măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, principiul

rezonabilității costurilor, asigurat prin:

a) respectarea limitelor de prețuri prevăzute în baza de date

cu prețuri de referință ale Agenției pentru Finanțarea Investițiilor

Rurale; și/sau

b) procedura concurențială, conform Ghidului solicitantului.”

6. La punctul 6, subpunctul 6.3 va avea următorul cuprins:

„6.3. Costurile generale ale imobilizărilor necorporale,

conform anexei nr. 1 la prezentele norme metodologice, din

cadrul programului de investiții trebuie să se încadreze în

maximum 10% din valoarea programului aprobat pentru

operațiunile prevăzute la pct. 2 subpct. 2.1 lit. a) și/sau b) și în

limita a 5% pentru operațiunile prevăzute la pct. 2 subpct. 2.1

lit. c).”

7. La punctul 6 subpunctul 6.4, literele f), g), i) și j) vor avea

următorul cuprins:

„f) copii ale facturilor care atestă achiziții de materii/materiale,

lucrări și/sau prestări servicii, copii ale declarațiilor de

conformitate/certificatelor de calitate și documente din care să

rezulte caracteristicile tehnice ale bunurilor sau echipamentelor

achiziționate;

g) copii ale documentelor prin care se atestă plățile efectuate,

aferente programului de investiții aprobat;

����.......................................................................��.

i) declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria

întreprinderilor mici și mijlocii, conform Legii nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii,

cu modificările și completările ulterioare, sau o declarație pe

propria răspundere că întreprinderea nu se încadrează în

categoria întreprinderilor mici și mijlocii sau a micro-

întreprinderilor și are mai puțin de 750 de angajați sau cifra de

afaceri anuală mai mică de 200 milioane euro;

j) pentru achiziția bunurilor imobile, copie după contractul de

vânzare-cumpărare în formă autentică sau copie după

antecontractul de vânzare-cumpărare în formă autentică în

cazul în care se solicită avans, precum și dovada dreptului de

folosință al terenului de sub bunul imobil în cauză;”.

8. La punctul 6 subpunctul 6.5, literele e) și f) vor avea

următorul cuprins:

„e) declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria

întreprinderilor mici și mijlocii, conform Legii nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii,

cu modificările și completările ulterioare, sau o declarație pe

propria răspundere că întreprinderea nu se încadrează în

categoria întreprinderilor mici și mijlocii sau a micro-

întreprinderilor și are mai puțin de 750 de angajați sau cifra de

afaceri anuală mai mică de 200 milioane euro;

f) copie după antecontractul de vânzare-cumpărare în formă

autentică pentru achiziția bunurilor imobile, precum și dovada

dreptului de folosință al terenului de sub bunul imobil în cauză;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ 

A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind acordarea vizei anuale

pentru exercitarea activității de audit financiar

În temeiul prevederilor art. 2 pct. 6, art. 20—29, 40, 44, 51, 58—60, 74, 75

și 76 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale

și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative,

având în vedere prevederile art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare

anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, 

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerințe specifice referitoare la

auditul statutar al entităților de interes public și de abrogare a Deciziei 2005/909/CE

a Comisiei,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de

Audit Statutar emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind acordarea vizei anuale pentru

exercitarea activității de audit financiar, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin orice alte norme emise

anterior având același obiect își încetează aplicabilitatea.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică 

a Activității de Audit Statutar,

Cristiana Doina Tudor

București, 30 mai 2019.

Nr. 383.

ANEXĂ

N O R M E

privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității de audit financiar

Art. 1. — (1) Autoritatea pentru Supravegherea Publică a

Activității de Audit Statutar, denumită în continuare ASPAAS,
este autoritatea competentă în domeniul supravegherii în interes

public a auditului statutar, potrivit prevederilor art. 2 pct. 6 din

Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de

modificare a unor acte normative, și autoritatea competentă

responsabilă pentru autorizarea auditorilor financiari și a firmelor

de audit, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2) din actul

normativ menționat. 

(2) ASPAAS este autoritatea competentă responsabilă cu

întocmirea, actualizarea și publicarea Registrului public

electronic al auditorilor financiari și firmelor de audit, denumit în

continuare Registrul public electronic sau RPE, în conformitate

cu prevederile art. 14 alin. (1) din Legea nr. 162/2017.

(3) Înregistrarea în RPE conferă auditorilor financiari și

firmelor de audit dreptul de a exercita activitatea de audit

financiar.

Art. 2. — (1) Exercitarea activității de audit financiar este

condiționată de obținerea vizei anuale eliberate de către

autoritatea competentă ASPAAS, fiind interzisă exercitarea

activității de audit financiar fără a deține această viză sau în

baza unei alte vize decât a celei reglementate de către

autoritatea competentă ASPAAS.

(2) Exercitarea activității de audit financiar fără viza anuală

emisă de ASPAAS atrage răspunderea contravențională în

conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 162/2017 și se sancționează în conformitate cu prevederile

art. 44 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 162/2017.

(3) Viza anuală se eliberează, la cerere (anexa nr. 1a), în

condițiile prezentelor norme, pentru auditorii financiari

înregistrați în RPE ca auditori activi. 

(4) Viza anuală se eliberează, la cerere (anexa nr. 1b), în

condițiile prezentelor norme, pentru firmele de audit înregistrate

în RPE.

(5) ASPAAS acordă viza anuală auditorului financiar activ,

respectiv firmei de audit înregistrat/e în RPE sub condiție

rezolutorie, astfel:

a) viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce

efecte în situația îndeplinirii de către auditorul financiar, respectiv

de către firma de audit a cerințelor privind obținerea vizei

prevăzute de prezentele norme, condiții asumate de către

auditorul financiar, respectiv firma de audit prin auditorul



financiar, reprezentantul legal al acesteia, la momentul acordării

vizei, precum și pe parcursul perioadei de valabilitate a vizei;

b) auditorul financiar, respectiv firma de audit prin auditorul

financiar, reprezentantul legal al acesteia, își asumă faptul că

neîndeplinirea condițiilor de la lit. a) atrage, prin îndeplinirea

condiției rezolutorii, desființarea retroactivă a vizei anuale de la

momentul emiterii/constatării, după caz, auditorul financiar,

respectiv firma de audit prin auditorul financiar, reprezentantul

legal al acesteia, asumându-și consecințele legale ale

desfășurării activității de audit financiar fără viză. 

(6) Viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce

efecte doar pe perioada îndeplinirii condițiilor de acordare a

acesteia.

Art. 3. — Viza anuală obținută în anul curent este valabilă

până la data de 30 iunie a anului următor sau până la anularea

acesteia de către ASPAAS.

Art. 4. — (1) Viza anuală se eliberează sub formă de viză

electronică, denumită în continuare e-viză anuală. 

(2) Auditorul financiar, respectiv firma de audit poate descărca

e-viza anuală (anexa nr. 2a, respectiv anexa nr. 2b) de pe platforma

online de raportare anuală (platforma online), pusă la dispoziție de

către ASPAAS la adresa: www.raportare.aspaas.gov.ro.

Art. 5. — E-viza anuală se identifică printr-o serie de identificare

unică ce poate fi verificată în RPE disponibil pe site-ul ASPAAS.

Art. 6. — În vederea eliberării e-vizei anuale auditorii

financiari vor pune la dispoziția ASPAAS, prin intermediul

platformei, în format electronic, o fotografie actuală de tip carte

de identitate (3 cm/4 cm). 

Art. 7. — (1) E-viza anuală este utilizată de către auditorii

financiari pentru a se legitima pe perioada de valabilitate a

acesteia și constituie dovada înregistrării în RPE și confirmarea

faptului că aceștia pot exercita activitatea de audit financiar. 

(2) E-viza anuală este utilizată de către firmele de audit ca

dovadă a înregistrării în RPE și confirmării faptului că acestea

pot exercita activitatea de audit financiar. 

Art. 8. — (1) E-viza anuală acordă auditorilor financiari,

respectiv firmelor de audit dreptul de a utiliza parafa profesională

în formatul stabilit de ASPAAS, prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Parafa profesională prevăzută la alin. (1) se aplică pe

rapoartele de audit financiar emise după data intrării în vigoare

a prezentelor norme, iar pe rapoartele de audit statutar se aplică

exclusiv această parafă. 

(3) Parafa profesională a firmei de audit se aplică

întotdeauna împreună cu parafa auditorului financiar care

efectuează auditul în numele firmei de audit și care a fost

declarat la ASPAAS ca partener-cheie.

Art. 9. — Parafa profesională prevăzută la art. 8 alin. (1) nu

se înstrăinează, nu se împrumută altor membri ai profesiei sau

altor colaboratori și se folosește doar în scopul exercitării

dreptului de semnătură. 

Art. 10 . — (1) E-viza anuală pentru exercitarea activității de

audit financiar poate fi solicitată de către auditorii financiari

numai dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) respectarea de către auditorii financiari atât a condițiilor

de autorizare în vigoare la momentul obținerii autorizării, cât și

a celor de înregistrare în Registrul public electronic al auditorilor

financiari și firmelor de audit, la momentul înregistrării; 

b) respectarea criteriilor de bună reputație și depunerea pe

platformă a declarației privind respectarea criteriilor de bună

reputație, semnată olograf sau cu semnătura electronică

calificată, conform modelului din anexa la Normele privind buna

reputație a stagiarilor în activitatea de audit financiar, a

auditorilor financiari și a firmelor de audit, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a

Activității de Audit Statutar nr. 89/2018;

c) efectuarea formării profesionale conform reglementărilor

ASPAAS și depunerea pe platforma online a declarației anuale

privind îndeplinirea obligației de formare profesională continuă,

semnată olograf sau cu semnătura electronică calificată,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la Normele privind

formarea profesională continuă a auditorilor financiari, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar nr. 90/2018;

d) raportarea activității desfășurate pe parcursul anului

calendaristic anterior celui în care se depune raportarea către

ASPAAS, respectiv depunerea pe platforma online a raportului

anual de activitate, completat la toate rubricile obligatorii.

Formatul și conținutul raportului de activitate se aprobă de

președintele ASPAAS, acesta putând fi actualizat ori de câte ori

se consideră necesar;

e) depunerea pe platforma online a declarației pe propria

răspundere, semnată olograf sau cu semnătura electronică

calificată, prin care se asumă cunoașterea și îndeplinirea

condițiilor de obținere a e-vizei conform prezentelor norme

(anexa nr. 4);

f) îndeplinirea tuturor obligațiilor față de autoritatea

competentă ASPAAS. 

(2) Auditorul financiar are obligația notificării ASPAAS în

cazul neîndeplinirii condițiilor de la alin. (1), în termen de

30 de zile de la neîndeplinirea unei condiții.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), auditorii financiari

înregistrați în RPE ca auditori activi pe parcursul anului curent

pot solicita e-viza anuală pentru exercitarea activității de audit

financiar numai dacă sunt îndeplinite cumulativ condițiile

prevăzute la alin. (1) lit. a), b) și e).

Art. 11. — (1) E-viza anuală pentru exercitarea activității de

audit financiar poate fi solicitată de către firmele de audit numai

dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) respectarea de către firmele de audit a condițiilor legale de

autorizare și depunerea pe platformă a declarației pe propria

răspundere a reprezentantului legal, auditor financiar, semnată

olograf sau cu semnătura electronică calificată, prin care se asumă

cunoașterea și îndeplinirea condițiilor de obținere a e-vizei stabilite

prin prezentele norme, inclusiv îndeplinirea de către firma de audit

a condițiilor de autorizare impuse la art. 3 alin. (5) lit. b)—d) din

Legea nr. 162/2017 (anexa nr. 5);

b) prin excepție de la prevederile lit. a), în cazul în care firma

de audit nu mai îndeplinește condițiile de autorizare impuse la

art. 3 alin. (5) lit. b)—d) din Legea nr. 162/2017, reprezentantul

legal/auditorul financiar depune, în cel mult 3 luni de la data

încetării îndeplinirii condiției, declarația pe propria răspundere,

semnată olograf sau cu semnătura electronică calificată, din

care rezultă condiția/condițiile care nu mai este/sunt îndeplinită/

îndeplinite, precum și angajamentul remedierii situației în

termenul stabilit de art. 6 alin. (4) din Legea nr. 162/2017 (anexa

nr. 6); 

c) respectarea criteriilor de bună reputație și depunerea pe

platforma online a declarației privind respectarea criteriilor de

bună reputație, semnată olograf sau cu semnătura electronică

calificată, conform modelului prevăzut în anexa la Normele

privind buna reputație a stagiarilor în activitatea de audit

financiar, a auditorilor financiari și a firmelor de audit, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar nr. 89/2018;

d) raportarea activității desfășurate pe parcursul anului

calendaristic anterior celui în care se depune raportarea către

ASPAAS, respectiv depunerea pe platformă a raportului anual

de activitate completat la toate rubricile obligatorii. Formatul și

conținutul raportului de activitate se aprobă de președintele

ASPAAS, acesta putând fi actualizat ori de câte ori se consideră

necesar;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

8



e) îndeplinirea tuturor obligațiilor față de autoritatea

competentă ASPAAS;

f) cel puțin un auditor financiar dintre cei care efectuează

auditul în numele firmei de audit, declarat la ASPAAS ca

partener-cheie, trebuie să fie autorizat ca auditor financiar în

România și să dețină e-viza aferentă anului pentru care firma

de audit solicită e-viza.

(2) Firma de audit prin auditorul financiar, reprezentantul

legal al acesteia, are obligația notificării ASPAAS în cazul

neîndeplinirii condițiilor de la alin. (1).

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), firma de audit

înregistrată în RPE pe parcursul anului curent poate solicita, prin

auditorul financiar, reprezentantul legal, e-viza anuală pentru

exercitarea activității de audit financiar numai dacă sunt

îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la alin. (1) lit. a), c) și f). 

Art. 12. — (1) Toți auditorii financiari care în anul anterior

celui în care se face raportarea au avut statutul de auditor activ,

respectiv toate firmele de audit au obligația depunerii

documentației pe platformă în vederea obținerii e-vizei anuale

până la data de 15 mai a fiecărui an. 

(2) Prin excepție de la termenul instituit la alin. (1), declarația

privind îndeplinirea obligațiilor privind formarea profesională,

respectiv declarația privind respectarea criteriilor de bună

reputație se depun în termenele prevăzute de Normele privind

formarea profesională continuă a auditorilor financiari, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar nr. 90/2018, respectiv în

Normele privind buna reputație a stagiarilor în activitatea de

audit financiar, a auditorilor financiari și a firmelor de audit,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 89/2018.

(3) Prin excepție de la termenul instituit la alin. (1), auditorii

financiari înregistrați în RPE ca auditori activi pe parcursul anului

curent au obligația depunerii documentației pe platforma online

în vederea obținerii e-vizei anuale, în termen de 30 de zile de la

data înregistrării în RPE. 

(4) Prin excepție de la termenul instituit la alin. (1), firmele de

audit înregistrate în Registrul public electronic pe parcursul

anului curent au obligația depunerii documentației pe platforma

online în vederea obținerii e-vizei anuale, în termen de 30 de

zile de la data înregistrării în RPE.

Art. 13. — (1) Personalul Biroului de reglementare,

autorizare, înregistrare și formare continuă, denumit în

continuare BRAIFC, verifică documentația depusă pe platforma

online de către auditorii financiari, respectiv firmele de audit în

vederea justificării de către aceștia a îndeplinirii condițiilor

prevăzute la art. 10, respectiv art. 11, în scopul obținerii e-vizei

anuale. Verificarea documentației vizează completitudinea și

conformitatea documentelor, a datelor și informațiilor raportate

la cerințele privind obligațiile de raportare stabilite prin

reglementările ASPAAS, asumarea de către auditorii financiari și

firmele de audit a îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 10,

respectiv art. 11, precum și încadrarea în termenele stabilite prin

prezentele norme.

(2) Verificarea prevăzută la alin. (1) poate fi efectuată și de

către persoane din alte structuri funcționale ale ASPAAS,

desemnate prin decizie a președintelui ASPAAS.

(3) Personalul ASPAAS prevăzut la alin. (1) și (2), în urma

verificării efectuate, în conformitate cu prevederile alin. (1),

validează documentația completă și conformă depusă pe

platforma online și procedează la acordarea e-vizei anuale

pentru auditorul financiar, respectiv firma de audit. 

(4) Personalul ASPAAS prevăzut la alin. (1) și (2), în urma

verificării efectuate, în conformitate cu prevederile alin. (1),

invalidează documentația incompletă și/sau neconformă depusă

pe platforma online și informează titularul documentației în acest

sens, motivând neacordarea e-vizei anuale pentru auditorul

financiar, respectiv firma de audit.

(5) Acordarea vizei anuale de exercitare a activității de audit

financiar se concretizează prin emiterea e-vizei care va avea o

serie de identificare unică. 

(6) ASPAAS emite e-viza anuală, de regulă, în termen de

45 de zile de la depunerea documentației complete și conforme

pe platforma online.

(7) ASPAAS poate emite e-viza anuală pentru o firmă de

audit numai după emiterea e-vizei pentru cel puțin un auditor

financiar dintre cei care efectuează auditul în numele firmei de

audit, declarat la ASPAAS ca partener-cheie.

(8) E-viza anuală a firmei de audit este valabilă doar dacă

este însoțită de e-viza partenerului-cheie declarat la ASPAAS.

(9) Verificarea prevăzută la alin. (1) nu exclude dreptul

ASPAAS de a efectua verificări privind corectitudinea

documentelor, datelor și informațiilor raportate în conformitate

cu situația reală, precum și de a utiliza rezultatele acestei

verificări în decizia de acordare/neacordare a e-vizei anuale, de

către personalul prevăzut la alin. (1) și (2). 

Art. 14. — Activitatea de audit financiar se poate desfășura

de către auditorii financiari, respectiv firmele de audit, doar în

perioada de valabilitate a e-vizei anuale emise de către

autoritatea competentă, ASPAAS, în conformitate cu prezentele

norme.

Art. 15. — În desfășurarea activității de acordare a e-vizei

pentru exercitarea activității de audit financiar, personalul

BRAIFC are obligația: 

a) să facă demersurile pentru acordarea online a e-vizei în

termenul prevăzut la art. 13 alin. (6);

b) să motiveze refuzul acordării e-vizei anuale și să îl

comunice cu celeritate auditorului financiar sau firmei de audit

care a solicitat e-viza, la adresa de e-mail de corespondență

declarată de aceștia la ASPAAS;

c) să actualizeze RPE, indicând seria de identificare unică a

e-vizei;

d) să înainteze președintelui ASPAAS, până la data de

30 iulie, un raport cuprinzând principalele aspecte constatate,

erori, neconcordanțe, dificultăți și propuneri privind activitatea

de eliberare a e-vizei, la care se anexează următoarele

documente:

1. lista auditorilor financiari aflați în evidența ASPAAS cărora

li s-a acordat viza anuală;

2. o statistică privind procentul auditorilor financiari activi care

au obținut viza anuală din numărul total al auditorilor financiari

activi, procentul firmelor de audit care au obținut viza anuală din

numărul total al firmelor de audit, evoluția numărului de auditori

financiari și a firmelor de audit, precum și alte statistici relevante.

Art. 16. — Auditorii financiari/Firmele de audit nu sunt

exonerați/exonerate de îndeplinirea obligațiilor prevăzute de

lege și reglementările ASPAAS pentru perioada în care

aceștia/acestea nu au obținut e-viza anuală.

Art. 17. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 16, pentru

anul 2019, până la emiterea e-vizei prin intermediul platformei

online de raportare, complet funcțională, pusă la dispoziție de

ASPAAS, auditorii financiari/firmele de audit exercită activitatea

de audit financiar în baza vizei anuale cu caracter temporar

emise de ASPAAS. 

(2) Viza anuală cu caracter temporar conferă auditorilor

financiari, respectiv firmelor de audit aceleași drepturi ca e-viza

anuală, inclusiv dreptul de a utiliza parafa profesională, al cărei

format este prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Auditorii financiari/Firmele de audit nu sunt

exonerați/exonerate de îndeplinirea obligațiilor prevăzute de

lege și reglementările ASPAAS pentru perioada în care

aceștia/acestea nu au obținut viza anuală cu caracter temporar,

ca urmare a nesolicitării sau a neîndeplinirii condițiilor de

acordare a acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

10

(4) Auditorii financiari, respectiv firmele de audit care au

solicitat și au obținut viza anuală cu caracter temporar pentru

anul 2019 au obligația depunerii pe platforma online a

documentației stabilite prin prezentele norme în vederea

obținerii e-vizei anuale, inclusiv a raportului anual de activitate

aferent anului calendaristic 2018, completat la toate rubricile

obligatorii, în termen de 30 de zile (informațiile sintetice),

respectiv de 60 de zile (informațiile detaliate) de la data punerii

la dispoziție de către ASPAAS a platformei online. Lansarea

platformei va fi anunțată pe site-ul ASPAAS. 

(5) Prin excepție de la termenul prevăzut la art. 12 alin. (1),

pentru anul 2019, depunerea documentației pe platforma online

în vederea obținerii e-vizei anuale de către toți auditorii financiari

activi, respectiv toate firmele de audit se realizează în termen de

30 de zile (informațiile sintetice), respectiv de 60 de zile

(informațiile detaliate) de la data punerii la dispoziție de către

ASPAAS a platformei online. Lansarea platformei va fi anunțată

pe site-ul ASPAAS.

(6) Valabilitatea vizei anuale cu caracter temporar emise de

ASPAAS în anul 2019 se prelungește până la data emiterii de

către ASPAAS a e-vizei, dar nu mai târziu de 30 septembrie

2019. Conform condițiilor asumate la momentul acordării,

auditorul financiar/firma de audit își asumă faptul că

neîndeplinirea obligațiilor prevăzute la alin. (4) atrage

desființarea retroactivă, prin îndeplinirea condiției rezolutorii sub

care a fost eliberată de către ASPAAS, a vizei anuale cu caracter

temporar de la momentul emiterii, auditorul financiar asumându-și

consecințele legale a desfășurării activității de audit financiar

fără viză. 

(7) Prin excepție de la prevederile art. 15 lit. d), pentru

anul 2019, personalul BRAIFC va elabora și va înainta

președintelui ASPAAS raportul până la data de 30 octombrie

2019.

(8) Începând cu lansarea platformei online, eliberarea vizelor

anuale cu caracter temporar încetează.

Art. 18. — Nerespectarea prevederilor prezentelor norme

atrage răspunderea administrativă, respectiv contravențională,

după caz.

Art. 19. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

prezentele norme.

ANEXA Nr. 1a
la norme

C E R E R E

de eliberare a vizei anuale electronice pentru exercitarea activității de audit financiar de către auditorul financiar

Subsemnatul/Subsemnata, �������........................., cu domiciliul în localitatea �.........�..�......., str. .................

nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., județul/sectorul ..........................., născut(ă) la data de ................... în localitatea ........................,

județul/sectorul .................., legitimat(ă) cu buletinul/cartea de identitate/pașaportul seria ....... nr. ........., eliberat(ă) de ......................

la data de ................, cod numeric personal (CNP) ............................, în calitate de auditor financiar autorizat în ��������.,

Autorizația nr��������.., îndeplinind cumulativ condițiile prevăzute la art. 10 din Normele privind acordarea vizei anuale

pentru exercitarea activității de audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a

Activității de Audit Statutar nr. 383/2019, solicit eliberarea de către Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit

Statutar (ASPAAS) a vizei anuale electronice (e-viza) necesare pentru exercitarea activității de audit financiar.

Declar că am luat cunoștință și îmi asum prin semnătură respectarea condițiilor privind acordarea vizei anuale electronice

pentru exercitarea activității de audit financiar după cum urmează:

1. ASPAAS acordă viza anuală auditorului financiar activ înregistrat în Registrul public electronic (RPE) sub condiție

rezolutorie, astfel:

a) viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce efecte în situația îndeplinirii de către auditorul financiar a

cerințelor privind obținerea vizei prevăzute de Normele privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității de audit financiar,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 383/2019, condiții

asumate de către auditorul financiar la momentul formulării cererii pentru acordarea vizei anuale, precum și pe parcursul perioadei

de valabilitate a vizei anuale;

b) auditorul financiar își asumă faptul că neîndeplinirea condițiilor de la lit. a) atrage prin îndeplinirea condiției rezolutorii

desființarea retroactivă a vizei anuale de la momentul emiterii/constatării, după caz, auditorul financiar asumându-și consecințele

legale ale desfășurării activității de audit financiar fără viză anuală. Viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce

efecte doar pe perioada îndeplinirii condițiilor de acordare a acesteia.

2. Viza anuală se acordă în baza cererii, conform Normelor privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității de

audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 383/2019. 

3. Exercitarea activității de audit financiar fără viza anuală emisă de autoritatea competentă — ASPAAS atrage

răspunderea contravențională a auditorului financiar în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 162/2017

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte

normative.

Adresă de e-mail ����������

Telefon ���������������.

Subsemnatul, ����������������, declar pe propria răspundere și cunoscând sancțiunile prevăzute de

legea penală pentru falsul în declarații că informațiile furnizate sunt corecte și complete și că sunt de acord cu stocarea, utilizarea

și prelucrarea de către ASPAAS a datelor cu caracter personal, în condițiile prevăzute de Regulamentul general privind protecția

datelor, în exercitarea atribuțiilor legale.

Data

������.

Auditor financiar ����������..

Nr. din RPE ����������

Semnătură �����������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

11

ANEXA Nr. 1b
la norme

C E R E R E

de eliberare a vizei anuale electronice pentru exercitarea activității de audit financiar de către firma de audit

Subsemnatul/Subsemnata, ������.........., cu sediul profesional în localitatea �.........�........, str. ...........................

nr. �., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ..., județul/sectorul ..................., legitimat(ă) cu buletinul/cartea de identitate/pașaportul seria .......

nr. ..........., eliberat(ă) de ...................... la data de ...................., cod numeric personal (CNP) �����.....................................,

auditor financiar autorizat, înregistrat în Registrul public electronic (RPE) cu numărul ������................��.., reprezentant

legal ����.............................................................�...����.  al firmei de audit ����...����������, înregistrată

(administrator, acționar unic, acționar majoritar, persoană împuternicită)

în Registrul public electronic cu numărul ���������..���, CUI ���������, având în vedere îndeplinirea de

către firma de audit a condițiilor cumulative prevăzute la art. 11 din Normele privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea

activității de audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 383/2019, solicit eliberarea de către Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) a vizei

anuale electronice (e-viza) pentru exercitarea activității de audit financiar.

Auditorii financiari care efectuează auditul în numele firmei de audit, declarați la ASPAAS ca parteneri-cheie (numele,

prenumele și nr. de înregistrare în RPE): ����..�������������

Declar că am luat cunoștință și îmi asum prin semnătură respectarea condițiilor privind acordarea vizei anuale pentru

exercitarea activității de audit financiar de către firma de audit după cum urmează:

1. ASPAAS acordă viza anuală firmei de audit înregistrată în RPE sub condiție rezolutorie, astfel:

a) viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce efecte în situația îndeplinirii de către firma de audit a cerințelor

privind obținerea vizei prevăzute de Normele privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității de audit financiar, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 383/2019, condiții asumate de

către firma de audit prin auditorul financiar, reprezentant legal al acesteia, la momentul formulării cererii pentru acordarea vizei

anuale, precum și pe parcursul perioadei de valabilitate a vizei anuale; 

b) firma de audit prin auditorul financiar, reprezentant legal al acesteia, își asumă faptul că neîndeplinirea condițiilor de la

lit. a) atrage prin îndeplinirea condiției rezolutorii desființarea retroactivă a vizei anuale de la momentul emiterii/constatării, după

caz, firma de audit prin auditorul financiar, reprezentant legal al acesteia, asumându-și consecințele legale ale desfășurării activității

de audit financiar fără viză anuală. Viza anuală eliberată de ASPAAS este valabilă și produce efecte doar pe perioada îndeplinirii

condițiilor de acordare a acesteia.

2. Viza anuală se acordă în baza cererii, conform Normelor privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității de

audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 383/2019. 

3. Exercitarea activității de audit financiar fără viza anuală emisă de autoritatea competentă — ASPAAS atrage

răspunderea contravențională a firmei de audit în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 162/2017 privind

auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative.

Adresă de e-mail ..�����������

Telefon ���������������.

Subsemnatul, ���������������������., declar pe propria răspundere și cunoscând sancțiunile

prevăzute de legea penală pentru falsul în declarații că informațiile furnizate sunt corecte și complete și că sunt de acord cu

stocarea, utilizarea și prelucrarea de către ASPAAS a datelor cu caracter personal, în condițiile prevăzute de Regulamentul general

privind protecția datelor, în exercitarea atribuțiilor legale.

Firma de audit �������������..����

Nr. din Registrul public electronic ��������....

Reprezentant legal, auditor financiar ��������

Nr. din Registrul public electronic ����������

Semnătură ����.. 

Data ��������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

12

ANEXA Nr. 2a*)
la norme

Viza anuală electronică pentru auditorii financiari

*) Anexa nr. 2a este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

13

ANEXA Nr. 2b*)
la norme

Viza anuală electronică pentru firmele de audit

*) Anexa nr. 2b este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

14

ANEXA Nr. 3*)
la norme

Parafa profesională

Specificații: Dimensiune casetă: 57 x 21 mm

Font: Calibri 8.5 pt, bold

ANEXA Nr. 4
la norme 

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E  

privind cunoașterea și îndeplinirea condițiilor pentru obținerea vizei anuale pentru exercitarea activității de audit

financiar de către auditorul financiar

Subsemnatul/Subsemnata, ������............., cu sediul profesional în localitatea �...........�......., str. ........................

nr. ..�., bl. ......, sc. ......, et. ......, ap. ....., județul/sectorul ..........................., legitimat(ă) cu buletinul/cartea de identitate/pașaportul

seria ....... nr. ........, eliberat(ă) de ...................... la data de ...................., cod numeric personal (CNP) �����............, auditor

financiar autorizat, înregistrat în Registrul public electronic (RPE) cu numărul �������.���.., în scopul acordării de către

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar — ASPAAS a e-vizei anuale pentru exercitarea activității

de audit financiar, declar pe propria răspundere, cunoscând sancțiunile prevăzute de legea penală pentru falsul în declarații, că

am cunoștință de condițiile de obținere a vizei prevăzute de Normele privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității

de audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 383/2019, condiții pe care le îndeplinesc și pot să desfășor activitatea de audit financiar în condiții de legalitate.

Subsemnatul, ����������, declar pe propria răspundere și cunoscând sancțiunile prevăzute de legea penală

pentru falsul în declarații că informațiile furnizate sunt corecte și complete și că sunt de acord cu stocarea, utilizarea și prelucrarea

de către ASPAAS a datelor cu caracter personal, în condițiile prevăzute de Regulamentul general privind protecția datelor, în

exercitarea atribuțiilor legale.

Auditor financiar ������������

Nr. din RPE ��������������

Semnătura�����������.........� 

Data ������

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

15

ANEXA Nr. 5
la norme 

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

privind cunoașterea și îndeplinirea condițiilor pentru obținerea vizei anuale pentru exercitarea activității de audit

financiar de către firma de audit, inclusiv îndeplinirea condițiilor de autorizare prevăzute de Legea nr. 162/2017 

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare 

a unor acte normative

Subsemnatul/Subsemnata, ������.........., cu sediul profesional în localitatea �......�......., str. ..............................

nr. �..., bl. ......, sc. ...., et. ......, ap. ....., județul/sectorul ............................, legitimat(ă) cu buletinul/cartea de identitate/pașaportul

seria ....... nr. ..........., eliberat(ă) de ............... la data de .............., cod numeric personal (CNP) �����.....................................,

auditor financiar autorizat și înregistrat în Registrul public electronic (RPE) cu numărul �........................................���..,

reprezentant legal �������......................................................���. al firmei de audit ����...�����, înregistrată

(administrator, acționar unic, acționar majoritar, persoană împuternicită)

în Registrul public electronic cu numărul ���������..���, CUI ���������, în scopul acordării de către

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar — ASPAAS a vizei anuale pentru exercitarea activității

de audit financiar, declar pe propria răspundere, cunoscând sancțiunile prevăzute de legea penală pentru falsul în declarații, că

am cunoștință de condițiile de obținere a vizei prevăzute de Normele privind acordarea vizei anuale pentru exercitarea activității

de audit financiar, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 383/2019, inclusiv cele prevăzute de art. 3 alin. (5) lit. b)—d) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor

financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, condiții pe care firma de

audit ���������.............��� le îndeplinește și poate să desfășoare activitatea de audit financiar în condiții de legalitate.

Subsemnatul, �������., declar pe propria răspundere și cunoscând sancțiunile prevăzute de legea penală pentru

falsul în declarații că informațiile furnizate sunt corecte și complete și că sunt de acord cu stocarea, utilizarea și prelucrarea de către

ASPAAS a datelor cu caracter personal, în condițiile prevăzute de Regulamentul general privind protecția datelor, în exercitarea

atribuțiilor legale.

Datele de contact ale firmei de audit pe care o reprezint sunt următoarele: telefon fix/mobil: ..................., fax: ................,

adresă de e-mail: ....................................., adresa de website (dacă este cazul): ................................, adresa de corespondență

(alta decât sediul social, dacă este cazul): localitatea ..................., str. ........................ nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ....,

județul/sectorul ..............., persoană de contact: ...............................

Firma de audit �������������..���

Nr. din RPE

Reprezentant legal, auditor financiar ����������.������� 

Nr. din RPE 

Semnătură �����������..

Data ��������.

ANEXA Nr. 6
la norme

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

privind remedierea situației care a condus la neîndeplinirea condițiilor de autorizare prevăzute de Legea nr. 162/2017

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare 

a unor acte normative

Subsemnatul/Subsemnata, �������............., cu sediul profesional în localitatea �....�......., str. ...............................

nr. �..., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ..., județul/sectorul ..............., legitimat(ă) cu buletinul/cartea de identitate/pașaportul seria .......

nr. ..........., eliberat(ă) de ...................... la data de ...................., cod numeric personal (CNP) �����.....................................,

auditor financiar autorizat, înregistrat în Registrul public electronic (RPE) cu numărul ����..........................����..,

reprezentant legal ����......................�....................................����. al firmei de audit ����...�....���, înregistrată 

(administrator, acționar unic, acționar majoritar, persoană împuternicită)

în Registrul public electronic cu numărul ��������, CUI ���������, declar pe propria răspundere, cunoscând

sancțiunile prevăzute de legea penală pentru falsul în declarații, că începând cu data de .............. nu mai îndeplinesc condițiile

prevăzute de art. 3 alin. (5) lit. b)—d) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor

financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, respectiv ������������.................�����

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/26.VI.2019

16

Având în vedere cele declarate, mă angajez să remediez situația care a condus la neîndeplinirea condițiilor legale de

autorizare, cu respectarea termenului prevăzut de art. 6 alin. (4) din Legea nr. 162/2017, și să informez Autoritatea pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar — ASPAAS cu privire la rezultate.

Subsemnatul, ���������., declar pe propria răspundere și cunoscând sancțiunile prevăzute de legea penală

pentru falsul în declarații că informațiile furnizate sunt corecte și complete și că sunt de acord cu stocarea, utilizarea și prelucrarea

de către ASPAAS a datelor cu caracter personal, în condițiile prevăzute de Regulamentul general privind protecția datelor, în

exercitarea atribuțiilor legale.

Datele de contact ale firmei de audit pe care o reprezint sunt următoarele: telefon fix/mobil: ..................., fax: ................,

adresă de e-mail: ....................................., adresă de website (dacă este cazul): ............................................., adresă de

corespondență (alta decât sediul social, dacă este cazul): localitatea ........................, str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ....,

et. ...., ap. ...., județul/sectorul ..............., persoană de contact: ...............................

Firma de audit �������������..�...��

Nr. din RPE ���������������.....��

Reprezentant legal, auditor financiar ����������.������� 

Semnătură �����������..

Data ��������.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 520/26.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224037]


